Preoții și toți clericii sunt cu desăvârșire oprîți a se folosi în predicele și în studiile lor de textul traducerii *Cornilescu*“.

Ceace aducem la cunoștința Onor. preoțimi și a credincioșilor noștri spre știre și conformare.

Arad, din ședința cons. a sen. bis. ținută în 11/24 Iulie 1924.

*Joan I. Bapp m. p.*
Episcop.

Nr. 2397/1924.

## Comunicat.

Înalt Preasfințitul Domn Mitropolit Primat, cu adresa Nr. 262 din 3 Iulie a. c. ne aduce la cunoștință, că sf. Sinod în ședința sa din 25 Iunie a. c. luând în considerație intervenția A. S.

Ceace comunicăm Onor. preoțimi spre știre și conformare.

Deci până la o viitoare ediție a Liturghierului, actualele cărți să fie întregite cu formula „*pentru cei ce zboară prin văzduh*“ la locurile în drept.

Arad, din ședința cons. a sen. bisericesc, ținută în 11/24 Iulie 1924.

*Joan I. Bapp m. p.*
Episcopul Aradului.

## Proiectul de Concordat.

Datoria credincioșilor ortodoxi
de d-na ALEXANDRINA GR. CANTACUZINO.

Primum din partea d-nei Alexandrina Gr. Cantacuzino cele ce urmează:

Beneficiul ce se pune în vedere este cel pentru profesorii similari ai statului.

Cererile cu toate documentele necesare vor fi de a se înainta Cosistorului eparhial.

Arad, la 4/17 Iulie 1924.

*Consistoriul ort. român din Arad.*

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal pe lângă veteranul paroh Terentie Petrovici din **Țela** protopresbiteratul Lipovei, în nex cu ordinul consistorial de sub Nr. 2432/924.

biserică din loc în v're Duminecă ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratoriă. cei din altă dieceză au să dovedească, că posed binecuvântarea P. S. Sale Diui Episcop diecezan spre a putea recurge.

Țela din ședința Comitetului parohial ort. rom. ținută la 14/27 Martie 1924.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopop.

—□—

2—3

Conform rezoluțiunii venerabilului Consistor diecezan de sub Nr. 2333/924 pentru îndeplinirea parohiei vacante **Bulza**, protopresbiteratul Lipovei, prin aceasta se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.